
 
 

 
 

 
 
 

II. 
 
 
 
 
 
 
Zpráva o hodnocení resortních systémů centralizovaného zadávání 

veřejných zakázek 

 
 
 

(dále jen „Zpráva o hodnocení“) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovatel: Česká republika - Ministerstvo pro místní rozvoj 
              Odbor veřejného investování 
  
  
  
  
  
  
Září 2012  
 



 
 

 

Obsah 
 
 

1. VÝCHODISKA ZPRACOVÁNÍ ZPRÁVY ............................................................................................. 3 

2. VYMEZENÍ RESORTNÍCH SYSTÉMŮ V ČESKÉ REPUBLICE ......................................................... 4 

3. PŘEHLED AKTIVIT SPRÁVCE RESORTNÍCH SYSTÉMŮ CENTRALIZOVANÉHO ZADÁVÁNÍ ..... 5 

3.1 PŘEHLED A ZHODNOCENÍ VYKONÁVANÝCH AKTIVIT SPRÁVCE .............................................................. 5 

3.2 PŘEHLED NADCHÁZEJÍCÍCH AKTIVIT SPRÁVCE .................................................................................... 9 

4. SOUČASNÝ STAV IMPLEMENTACE RESORTNÍCH SYSTÉMŮ CENTRALIZOVANÉHO 
ZADÁVÁNÍ ............................................................................................................................................. 10 

4.1 RESORTNÍ SYSTÉMY CENTRALIZOVANÉHO ZADÁVÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH RESORTECH ........................... 10 

4.2 PŘEHLED PODŘÍZENÝCH ORGANIZACÍ, NA KTERÉ SE VZTAHUJE VÝJIMKA ............................................ 12 

5. SEZNAM ZKRATEK A POJMŮ ......................................................................................................... 13 

6. SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................. 14 

 

  



3 
 

1. VÝCHODISKA ZPRACOVÁNÍ ZPRÁVY 

Vláda ČR uložila všem ústředním orgánům státní správy, které mají alespoň dvě podřízené 

organizace, povinnost zavést resortní systém centralizovaného zadávání (dále též „RS CZ“).  

Tato povinnost byla formulována v následujících usneseních vlády: 

– Usnesení vlády ČR ze dne 20. července 2011 č. 563 k resortním systémům 

centralizovaného zadávání veřejných zakázek ústředních orgánů státní správy (dále jen 

„UV 563/2011“), jehož součástí jsou analýza možností závazku vlády a podřízených 

organizací realizovat centralizované zadávání na vybrané komodity a minimální 

požadavky na vytvoření a provoz RS CZ veřejných zakázek (dále jen „Minimální 

požadavky“). 

– Usnesení vlády ČR ze dne 14. prosince 2011 č. 930 o Minimálním povinném seznamu 

komodit povinně nakupovaných s využitím institutu centrálního zadavatele v rámci RS CZ 

veřejných zakázek v souladu s Minimálními požadavky (dále jen „UV 930/2011“). 

Ministerstvo pro místní rozvoj (dále též „MMR“) předkládá Zprávu o hodnocení resortních systémů 

centralizovaného zadávání veřejných zakázek (dále jen „Zprávu o hodnocení“) v souladu s usnesením 

vlády ze dne 23. května 2012 č. 368 ke zprávě o plnění úkolů uložených vládou s termínem plnění  

od 1. dubna do 30. dubna 2012 a v návaznosti na Informační povinnost dle Minimálních požadavků 

schválených vládou České republiky jako čl. II. UV 563/2011. 

Vláda ČR dne 14. prosince 2011 svým usnesením č. 932 o Plánu nelegislativních úkolů vlády na 

1. pololetí 2012 uložila ministru pro místní rozvoj předložit do 31. května 2012 k projednání materiál 

Zpráva o hodnocení. Vzhledem k tomu, že uvedený materiál se zpracovává a předkládá po skončení 

každého kalendářního roku, nejpozději však do 31. května kalendářního roku, jenž navazuje na 

vyhodnocovaný kalendářní rok, a dále vzhledem k termínu zahájení nákupu komodit s využitím 

institutu centrálního zadavatele od 1. července 2012, požádal ministr pro místní rozvoj o odklad 

termínu pro předložení materiálu na 31. května 2013, tj. první Zpráva o hodnocení bude předložena za 

rok 2012. Vláda ČR rozhodla o posunu termínu na 30. září 2012 s tím, že tato Zpráva o hodnocení se 

předkládá členům vlády pro informaci a pravidelná Zpráva o hodnocení v plné obsahové struktuře dle 

Minimálních požadavků za rok 2012 bude předložena k projednání do 31. května 2013. 

Předkládaná Zpráva o hodnocení obsahuje základní vymezení RS CZ, zhodnocení činnosti 

správce resortních systémů centralizovaného zadávání (dále jen „Správce RS CZ“) včetně přehledu 

vykonávaných a plánovaných aktivit s dopadem na centralizované zadávání veřejných zakázek v ČR, 

dále pak shrnutí a přehled současného stavu implementace RS CZ a na závěr seznam podřízených 

organizací ústředních orgánů státní správy, na které se vztahuje výjimka z účasti v RS CZ.  

Další obsahové náležitosti, zejména přehled s informacemi o centralizovaně zadaných veřejných 

zakázkách v jednotlivých resortech a za všechny resortní systémy centralizovaného zadávání jako 

celek, vyčíslení dosažených úspor včetně uvedení metodiky jejich vyčíslení a eventuální návrh 

opatření vedoucích ke zlepšení fungování centralizovaného zadávání veřejných zakázek v ČR, budou 

doplněny v rámci následující Zprávy o hodnocení v souladu s čl. X. Minimálních požadavků, která 

bude předložena vládě k projednání do 31. května 2013. 

  



4 
 

2. VYMEZENÍ RESORTNÍCH SYSTÉMŮ V ČESKÉ REPUBLICE 

RS CZ je soustava zadávacích postupů a pravidel v rámci jednoho resortu, jež jsou 

vymezeny zejména subjektem, který plní funkci centrálního zadavatele, výčtem pověřujících 

zadavatelů a výčtem komodit, které jsou zadávány centralizovaně v rámci tohoto resortu. 

Metodickou podporu všech resortních systémů zajišťuje správce resortních systémů 

centralizovaného zadávání, kterým je MMR. 

Centrálním zadavatelem může být jakýkoliv veřejný zadavatel ustanovený řídícím subjektem, 

který bude pověřen k realizaci centralizovaného zadávání ostatními pověřujícími zadavateli. 

Podmínkou je uzavření písemné smlouvy mezi centrálním zadavatelem a pověřujícími zadavateli 

(smlouvy o centralizovaném zadávání), jež mají v úmyslu využít jeho služeb. V této smlouvě 

popř. v přílohách smlouvy musí být pro každou komoditu vedle přesné specifikace plnění, jež má 

být formou centralizovaného zadávání poptáváno, stanovena též jednotlivá práva a povinnosti 

smluvních stran. Tato smlouva musí být uzavřena před zahájením centralizovaného zadávání. 

Centralizované zadávání veřejných zakázek lze realizovat dvěma postupy. Prvním postupem 

je zadávání veřejné zakázky dle ustanovení § 3 odst. 1 písm. a) ZVZ, kdy centrální zadavatel pro 

pověřující zadavatele pořizuje dodávky či služby, jež jsou předmětem veřejných zakázek, které 

následně prodává pověřujícím zadavatelům za cenu nikoliv vyšší, než za kterou byly dodávky  

či služby pořízeny. Druhým postupem dle ustanovení § 3 odst. 1 písm. b) ZVZ je zadávání, kdy 

centrální zadavatel provádí zadávací řízení a zadává veřejnou zakázku na dodávky, služby  

či stavební práce na účet pověřujících zadavatelů. 

Cílem zavedení resortních systémů centralizovaného zadávání je především dosažení úspor 

nákladů při vynakládání veřejných finančních prostředků a zvýšení transparentnosti procesů 

centrálních nákupů vedoucí k oslabení možnosti korupčního jednání. 

  



5 
 

3. PŘEHLED AKTIVIT SPRÁVCE RESORTNÍCH SYSTÉMŮ CENTRALIZOVANÉHO ZADÁVÁNÍ 

3.1 PŘEHLED A ZHODNOCENÍ VYKONÁVANÝCH AKTIVIT SPRÁVCE  

Na základě čl. III. UV 563/2011 bylo MMR pověřeno funkcí Správce RS CZ. Pravomoci  

a odpovědnosti správce jsou vymezeny v čl. IV. Minimálních požadavků. 

PŘEHLED ČINNOSTÍ SPRÁVCE RS CZ V SOUVISLOSTI S PLNĚNÍM ÚKOLŮ DLE UV 563/2011 

 Příprava a správa Seznamu ústředních orgánů státní správy a jim podřízených 

organizací 

MMR připravilo seznam ústředních orgánů státní správy včetně podřízených organizací, který 

aktualizuje a uveřejňuje na internetovém Portálu o veřejných zakázkách a koncesích. 

Zpracováním seznamu ústředních orgánů státní správy, jimi řízených organizačních složek státu 

a právnických osob, které jsou zřízeny ústředními orgány státní správy nebo v nichž mají ústřední 

orgány státní správy majetková práva nebo v nichž vykonávají vliv na řízení, které jsou veřejným 

zadavatelem podle § 2 odst. 2 písm. a), b) a d) ZVZ byl splněn bod IV. 1a) UV 563/2011. 

 Příprava Minimálního povinného seznamu komodit 

MMR zajistilo přípravu Minimálního povinného seznamu komodit, který byl schválen vládou 

ČR. Přijetím UV 930/2011 byl splněn bod IV. 1b) UV 563/2011. 

Seznam komodit, které jsou od 1. července 2012 povinně nakupovány s využitím institutu 

centrálního zadavatele v rámci RS CZ veřejných zakázek v souladu s Minimálními požadavky, 

tvoří přílohu UV 930/2011 – III/část 1. Jedná se o výčet následujících komodit: 

 Elektrická energie (kód číselníku NIPEZ: 09310000) 

 Plynná paliva (09120000-6) 

 Telekomunikační služby (64200000-8) 

 Kancelářská technika a zařízení (03) 

 Počítače a stroje na zpracování dat (06) 

Seznam komodit, které budou od 1. července 2013 povinně nakupovány s využitím institutu 

centrálního zadavatele v rámci RS CZ veřejných zakázek v souladu s Minimálními požadavky, 

tvoří přílohu UV 930/2011 – III/část 2. Jedná se o výčet níže uvedených komodit: 

 Elektrická energie (09310000-5) 

 Plynná paliva (09120000-6) 

 Telekomunikační služby (64200000-8) 

 Kancelářská technika a zařízení (03) 

 Počítače a stroje na zpracování dat (06) 

 Osobní vozidla (34110000-1) 

 Bezpečnostní služby (79710000-4) 

 Nábytek (15) 

 Kancelářské potřeby (11) 

K minimálnímu povinnému seznamu komodit pro centralizované zadávání si lze v rámci 

jednotlivých resortů přiřadit své tzv. resortní komodity. Seznam komodit je stanoven na základě 

číselníku NIPEZ a obsahuje název komodity a kód z číselníku NIPEZ. Povinnost nákupu 

komodity se vztahuje na položky číselníku NIPEZ a dále rovněž na položky jim podřízené. 



6 
 

 Vydání a správa metodických pokynů k centralizovanému zadávání veřejných 

zakázek 

MMR vydalo v souladu s Minimálními požadavky Metodiku vyčíslování úspor v rámci RS CZ 

veřejných zakázek, která je závazná pro ústřední orgány státní správy se dvěma a více 

podřízenými organizacemi. 

Z Minimálních požadavků vyplývají následující povinnosti ve vztahu k metodice vyčíslování 

úspor: 

 Řídicí subjekt RS CZ má povinnost předávat Správci RS CZ nejpozději do 28. 2. 

kalendářního roku, jenž navazuje na vyhodnocovaný kalendářní rok, vyhodnocení 

fungování RS CZ obsahující vyčíslení dosažených úspor v souladu s metodikou vydanou 

správcem za všechny zadavatele účastnící se RS CZ podle jednotlivých kategorií 

nejvyšší úrovně číselníku NIPEZ. 

 

 Správce CZ předkládá vládě ČR Zprávu o hodnocení po skončení každého kalendářního 

roku, nejpozději však do 31. 5. kalendářního roku, která obsahuje i vyčíslení dosažených 

úspor, včetně uvedení metodiky jejich vyčíslení. 

Přijetím Metodiky vyčíslování úspor dosažených v rámci RS CZ byl splněn  

bod IV. 1c) UV 563/2011. 

 Postupování v souladu s Minimálními požadavky 

Při realizaci činností v rámci RS CZ postupuje Správce RS CZ v souladu s Minimálními 

požadavky. Tento úkol odpovídající bodu IV. 1d) UV 563/2011 je plněn průběžně. 

 Zajištění zveřejnění UV 930/2011 ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí 

MMR zajistilo zveřejnění UV 930/2011 ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí 

uveřejněním daného usnesení v částce 5/2011 vydané dne 21. září 2011. Tímto krokem splnilo 

bod IV. 1e) UV č. 563/2011. 

PŘEHLED DALŠÍCH ČINNOSTÍ V RÁMCI METODICKÉ PODPORY RS CZ   

 Příprava a správa Seznamu resortních systémů centralizovaného zadávání 

MMR vede a aktualizuje Seznam RS CZ včetně přehledu organizací ústředních orgánů státní 

správy, na které se vztahuje výjimka v souladu s čl. XI. Minimálních požadavků na vytvoření  

a provoz RS CZ veřejných zakázek. Seznam RS CZ upravený pro účely této Zprávy o hodnocení 

je uveden v příloze č. 1. 

 Příprava a správa vzorových smluv používaných při centralizovaném zadávání VZ 

MMR jako Správce RS CZ zajistilo vytvoření základních vzorů smluv pro celý životní cyklus 

centralizovaně zadávané veřejné zakázky. Jedná se o resortní vzory: 

 smlouvy o centralizovaném zadávání, kterou uzavírají zadavatelé účastnící se 

systému centralizovaného zadávání v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 ZVZ, 

 rámcových smluv, které uzavírá centrální zadavatel nebo pověřující zadavatelé 

v systému centralizovaného zadávání, 

 prováděcích smluv, na základě kterých jsou poskytována konkrétní plnění 

dodavatelem. 



7 
 

Vzorové smlouvy jsou primárně určeny pro ty veřejné zadavatele, kteří zavedli či v budoucnu 

plánují zavést systém centralizovaného zadávání na nákup vhodných komodit. Z pohledu úrovní 

veřejné správy v ČR jsou vzorové smlouvy určeny zejména pro ústřední orgány státní správy, 

správní úřady zřizované zákonem a podřízené vládě ČR, územní samosprávné celky, a to 

zejména kraje a statutární města. Vytvořené vzory smluv lze využívat při ustanovení a fungování 

systémů centralizovaného zadávání v daných resortech.  

MMR pro výše uvedené vzory smluv zajistilo prostor pro uveřejnění na oficiálním 

internetovém Portálu o veřejných zakázkách a koncesích s adresou přístupu  

http://www.portal-vz.cz/Centralizovane-zadavani-VZ. 

 Správa číselníku NIPEZ ve vztahu k centralizovaně nakupovaným komoditám 

MMR jako správce číselníku NIPEZ, který tvoří významnou část Národní infrastruktury pro 

elektronické zadávání veřejných zakázek (NIPEZ), zajišťuje vývoj a pravidelnou údržbu číselníku.  

Číselník NIPEZ slouží především jako informační podpora při zadávání veřejných zakázek 

pro zadavatele i dodavatele, která spočívá ve vylepšené klasifikaci jednotlivých CPV kódů pro 

lepší orientaci ve stromové struktuře, a dále ve standardizaci jednotného popisu předmětů 

veřejných zakázek. 

V číselníku NIPEZ je implementována funkcionalita „filtrace“, která je určena především 

ústředním orgánům státní správy a jejich podřízeným organizacím pro potřebu nákupu určité 

komodity na e-tržištích a v rámci RS CZ. Po zatržení této filtrace lze z číselníku NIPEZ vyfiltrovat 

seznam komodit nakupovaných s využitím institutu centrálního zadavatele. Uživateli se zobrazí 

ve stromu komodit jen ty komodity, pro které platí povinnost pro centralizované zadávání  

od 1. 7. 2012 do 30. 6. 2013. Pro komodity s povinností nákupu od 1. 7. 2013 není filtrace 

umožněna. Nicméně u popisu každé jednotlivé komodity je v celkové stromové struktuře 

číselníku bez použití filtrace uvedeno, zda se jedná o komoditu s povinností centralizovaného 

nákupu. 

 Zpracování stanoviska k žádosti o výjimku z povinnosti účasti subjektu v RS CZ 

MMR zpracovalo v souladu s Minimálními požadavky stanoviska ke všem obdrženým 

žádostem o výjimku z RS CZ. Tato stanoviska společně se žádostmi byla odeslána zpět řídícím 

subjektům pro předklad vládě ČR.  Přehled podřízených organizací, kterým byla schválena 

výjimka z účasti v RS CZ je uveden v subkapitole 4.2. 

 Uveřejnění předpisů upravujících RS CZ 

Veškeré dokumenty a předpisy upravující RS CZ jsou aktualizovány a uveřejňovány takovým 

způsobem, aby k nim měla přístup široká veřejnost. Na Portálu o veřejných zakázkách  

a koncesích byla vytvořena přehledná informační platforma k centralizovanému zadávání,  

viz http://www.portal-vz.cz/Centralizovane-zadavani-VZ, kde jsou k dispozici základní informace  

k implementaci RS CZ, resp. souhrn související legislativy a řídících aktů vlády. V rámci menu 

Resortní systém centralizovaného zadávání na MMR jsou dostupné relevantní dokumenty 

související s RS CZ veřejných zakázek v resortu MMR. Přehled plnění činností Správce RS CZ 

pak obsahuje relevantní dokumenty související s činností MMR coby Správce RS CZ veřejných 

zakázek. Pozornost je věnována i vzorovým smlouvám pro centralizované zadávání. Nechybí ani 

souhrn dosavadních domácích zkušeností s centrálními nákupy (např. MV ČR jich aktivně 

a úspěšně využívá již od roku 2008) ani příklady dobré praxe ze zahraničí. Komplexnost 

informací o centralizovaném zadávání doplňuje přehled vzdělávacích akcí a často kladené 

dotazy. V sekci „Dokumenty ke stažení“ je k dispozici mj. informační brožura k RS CZ. 

http://www.portal-vz.cz/Centralizovane-zadavani-VZ


8 
 

 Zajištění vzdělávání zadavatelů zapojených do centralizovaného zadávání VZ 

formou školení a seminářů. 

MMR jako Správci RS CZ je uložena povinnost zajišťovat vzdělávání zadavatelů zapojených 

do centralizovaného zadávání veřejných zakázek.  

Jako jeden z kroků plnění této povinnosti proběhla dne 25. ledna 2012 v budově Autoklubu  

v Praze konference na téma Centralizované zadávání veřejných zakázek. Konference byla 

určena zainteresované odborné veřejnosti z řad zástupců ústředních orgánů státní správy, 

krajských úřadů, statutárních měst a subjektů specializovaných na centralizované zadávání 

veřejných zakázek. Během konference byl prezentován aktuální stav implementace RS CZ  

a z toho pro resorty vyplývající povinnosti, dále pak byl zmíněn legislativní rámec RS CZ a řada 

dalších praktických informací, např. povinné implementační kroky, postup zavedení RS CZ, byly 

prezentovány vzorové smlouvy pro centralizované zadávání, poznatky ze zahraničí a  možnosti 

využívání informační podpory číselníku NIPEZ. Program konference byl poté uzavřen 

představením možností kategorizace a standardizace komodit a Metodiky vyčíslování úspor 

dosažených v rámci RS CZ. 

Dne 27. června 2012 uspořádalo MMR druhé setkání se zástupci ústředních orgánů státní 

správy v rámci workshopu na téma Resortní systémy centralizovaného zadávání veřejných 

zakázek. Cílem této akce byla vzájemná výměna zkušeností a získání praktických informací 

z oblasti RS CZ. Zkušenosti se zaváděním centralizovaného zadávání prezentovali kromě MMR 

také zástupci Ministerstva obrany, Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, Ministerstva 

průmyslu a obchodu či Ministerstva vnitra. Na základě výstupů z tohoto workshopu byla 

zpracována informační brožura k RS CZ a letáky shrnující základní informace k RS CZ  

a k číselníku NIPEZ. 

 

ZHODNOCENÍ VYKONÁVANÝCH AKTIVIT SPRÁVCE RS CZ 

Z výše uvedeného přehledu vykonávaných aktivit lze konstatovat, že MMR coby Správce 

RS CZ splnilo všechny uložené úkoly dané vládou dle UV 563/2011 včetně průběžného plnění 

povinností vyplývajících z odpovědnosti a kompetencí Správce RS CZ dle čl. IV. Minimálních 

požadavků. V rámci metodické podpory RS CZ postupuje MMR v souladu s Minimálními 

požadavky a veškeré relevantní materiály uveřejňuje na Portálu o veřejných zakázkách  

a koncesích. Tímto způsobem zajišťuje dostatečnou informovanost o centralizovaném zadávání 

zaručující transparentnost a sdílení klíčových dokumentů upravujících RS CZ napříč resorty.   

 

  



9 
 

3.2 PŘEHLED NADCHÁZEJÍCÍCH AKTIVIT SPRÁVCE  

 Vytvoření šablony dokumentu pro zpracování Zprávy o hodnocení resortního 

systému centralizovaného zadávání v souladu s čl. X. Minimálních požadavků 

Šablona pro zpracování Zprávy o hodnocení bude vytvořena a následně rozeslána všem 

kontaktním osobám z ÚOSS uvedených v aktuálním Seznamu resortních systémů 

centralizovaného zadávání. Šablona bude sloužit pro následné efektivnější sdružování informací 

získaných od jednotlivých ÚOSS do Zprávy o hodnocení, kterou musí MMR každoročně 

předkládat vládě ČR. 

 Vytvoření metodického pokynu k vytvoření a provozování resortního seznamu 

nakupovaných položek v souladu s čl. IX. odst. 8 Minimálních požadavků 

Resortním seznamem nakupovaných položek je evidence informací o vysoutěžených 

komoditách v RS CZ veřejných zakázek, která slouží především pro efektivní komunikaci mezi 

pověřujícími zadavateli a centrálním zadavatelem. Metodický pokyn bude vycházet z aktuálních 

opatření v oblasti standardizace a kategorizace komodit. 

 Průběžný monitoring všech RS CZ (vč. RS CZ MMR) a formulace návrhů na úpravu 

Minimálních požadavků či Pravidel RS CZ MMR 

MMR bude i nadále spolupracovat s jednotlivými ÚOSS při řešení konkrétních problémů 

vyplývajících z provozu ustanovených RS CZ. 

  



10 
 

4. SOUČASNÝ STAV IMPLEMENTACE RESORTNÍCH SYSTÉMŮ CENTRALIZOVANÉHO ZADÁVÁNÍ 

4.1 RESORTNÍ SYSTÉMY CENTRALIZOVANÉHO ZADÁVÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH RESORTECH 

Český úřad zeměměřický a katastrální (ČÚZK) ustavil svůj RS CZ Opatřením předsedy 

ČÚZK ze dne 26. 4. 2012, kterým se vydávají Pravidla Resortního systému centralizovaného 

zadávání veřejných zakázek (s účinností od 1. 7. 2012). Do RS CZ bylo zařazeno všech 

23 podřízených organizací ČÚZK. Funkci centrálního zadavatele zastává Ekonomický odbor. 

Ministerstvo dopravy dosud nepředalo MMR svá schválená Pravidla RS CZ. Podle 

posledních informací v současnosti probíhá fáze schvalování, příslušné dokumenty budou na 

MMR zaslány do konce září 2012. 

Ministerstvo financí ustavilo k 1. 5. 2012 svůj RS CZ Směrnicí č. 1/2012 ministra financí – 

Pravidla centralizovaného zadávání veřejných zakázek v resortu Ministerstva financí. Do RS CZ 

se zapojily 3 podřízené organizace. Působnost centrálního zadavatele v resortu vykonává Odbor 

finanční – Oddělení zadávání veřejných zakázek. 

Ministerstvo kultury ustavilo svůj RS CZ ke dni 30. 4. 2012 na základě Příkazu ministryně 

kultury – Resortní systém centralizovaného zadávání veřejných zakázek Ministerstva kultury 

a jeho příspěvkových organizací a fondů. Do RS CZ bylo zapojeno všech 31 podřízených 

organizací a fondů. Funkci centrálního zadavatele zajišťuje Útvar náměstka ministryně kultury pro 

ekonomiku.  

Ministerstvo obrany ustavilo svůj RS CZ ke dni 30. 4. 2012 na základě rozhodnutí 

generálního sekretáře Ing. Vylity ze 4. dubna 2012. Pravidla rezortu Ministerstva obrany 

o centralizovaném zadávání veřejných zakázek nabyla účinnosti 1. 7. 2012. Ze 14 podřízených 

organizací bylo do RS CZ Ministerstva obrany zařazeno 11 podřízených organizací, pro 

3 podřízené organizace byla usnesením vlády č. 586/2012 schválena výjimka. Funkcí centrálního 

zadavatele byla pověřena Armádní servisní, p.o. pro pořizování komodit Plynná paliva 

a Elektrická energie a Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha,  

p.o. pro pořizování ostatních komodit. 

Ministerstvo pro místní rozvoj ustavilo svůj RS CZ ke dni 20. 6. 2012 na základě 

Rozhodnutí ministra č. 79/2012 o ustanovení resortního systému centralizovaného zadávání  

a zadávání veřejných zakázek v resortním systému centralizovaného zadávání pro své podřízené 

organizace. Do RS CZ je zapojeno 5 podřízených organizací. Centrálním zadavatelem byl 

ustanoven Odbor hospodářských služeb. Nad rámec centrálně pořizovaných komodit dle UV 

930/2011 se MMR rozhodlo v RS CZ pořizovat od 1. 7. 2014 také komoditu Úklidové a čistící 

služby (kód číselníku NIPEZ 76).  

Ministerstvo práce a sociálních věcí ustavilo svůj RS CZ k 1. 7. 2012 na základě přílohy  

č. 4 Příkazu ministra č. 14/2012 – Zásady pro zadávání veřejných zakázek, uzavírání smluv 

a používání přímých objednávek na Ministerstvu práce a sociálních věcí ve smyslu zákona 

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. Do RS CZ bylo zapojeno 

všech 13 podřízených organizací. Činnosti centrálního zadavatele zajišťuje Odbor centrálních 

nákupů, právní podpory a správy majetku. Nad rámec centrálně pořizovaných komodit dle  

UV 930/2011 se MPSV rozhodlo v RS CZ pořizovat i další komodity (viz příloha č. 1). 

  



11 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu vymezilo svůj RS CZ na základě Opatření č. 9/2012 

ministra průmyslu a obchodu k ustanovení Resortního systému centralizovaného zadávání 

veřejných zakázek, s účinností od 1. 7. 2012. Do RS CZ bylo zapojeno všech 11 podřízených 

organizací ministerstva. Funkci centrálního zadavatele zajišťuje Oddělení metodiky veřejných 

zakázek. 

Ministerstvo spravedlnosti dosud nepředalo MMR svá schválená Resortní pravidla 

centralizovaného zadávání. Dle aktuálních informací probíhá fáze přípravy resortních pravidel. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ustavilo svůj RS CZ k 1. 7. 2012 na základě 

Příkazu ministra školství, mládeže a tělovýchovy č. 17/2012, kterým se schvalují a vydávají 

Resortní pravidla MŠMT pro systém centralizovaného zadávání veřejných zakázek. Do RS CZ 

bylo zařazeno všech 84 podřízených organizací. Funkci centrálního zadavatele vykonává 

Oddělení centralizovaného zadávání a e-tržiště.  

Ministerstvo vnitra ustavilo svůj RS CZ k 29. 8. 2012 na základě Nařízení Ministerstva vnitra 

č. 40 ze dne 29. srpna 2012, o resortních pravidlech centralizovaného zadávání a centrálního 

nákupu. Do RS CZ bylo zařazeno všech 57 podřízených organizací. Výkonem funkce centrálního 

zadavatele byl ustanoven Odbor veřejných zakázek a centrálních nákupů. Nad rámec centrálně 

pořizovaných komodit dle UV 930/2011 se ministerstvo rozhodlo v RS CZ pořizovat i další 

komodity (viz příloha č. 1). 

Ministerstvo zahraničních věcí ustavilo svůj RS CZ na základě Směrnice MZV ČR  

o veřejných zakázkách, jejíž součástí jsou Závazné postupy centralizovaného zadávání veřejných 

zakázek v rámci resortu MZV ČR, účinné od 1. 7. 2012. Do RS CZ bylo zapojeno všech 

6 podřízených organizací. Řídícím útvarem pro centralizované zadávání byl ustanoven Útvar 

koordinátora veřejných zakázek, funkci centrálního zadavatele plní pro stanovené skupiny 

komodit příslušné odbory ministerstva (Odbor správy majetku, Odbor centrálních systémů  

a technologií, Odbor služeb a Bezpečnostní odbor). 

Ministerstvo zdravotnictví ustavilo svůj RS CZ k 28. 6. 2012 na základě Příkazu ministra  

č. 20/2012 – Resortní pravidla systému centralizovaného zadávání veřejných zakázek. Pod 

RS CZ spadá všech 40 podřízených organizací ministerstva. Centrálním zadavatelem bylo 

ustanoveno Oddělení veřejných zakázek. 

Ministerstvo zemědělství dosud nepředalo MMR schválená Resortní pravidla 

centralizovaného zadávání. V současné době je návrh příslušného interního předpisu ve 

schvalovacím řízení. 

Ministerstvo životního prostředí ustavilo svůj RS CZ k 21. 5. 2012 na základě Pokynu MŽP 

č. 2/2012 k Resortnímu systému centralizovaného zadávání. Do RS CZ je zapojeno všech 

13 podřízených organizací ministerstva. Činnosti centrálního zadavatele zajišťuje Odbor 

veřejných zakázek. 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost ustavil svůj RS CZ k 31. 5. 2012 Příkazem 

předsedkyně č. 10/2012 – Resortní pravidla centralizovaného zadávání a centrálního nákupu 

Státního úřadu pro jadernou bezpečnost. Do RS CZ byly zapojeny 2 podřízené organizace, a to 

Státní ústav radiační ochrany a Státní ústav chemické, jaderné a biologické ochrany. 

Centralizované zadávání je realizováno prostřednictvím Kanceláře úřadu. 

Informace o jednotlivých resortech jsou shrnuty v Seznamu RS CZ, který tvoří přílohu č. 1 

této Zprávy o hodnocení. 



12 
 

4.2 PŘEHLED PODŘÍZENÝCH ORGANIZACÍ, NA KTERÉ SE VZTAHUJE VÝJIMKA 

Každý ústřední orgán státní správy může v souladu s Minimálními požadavky vládě ČR podat 

žádost o výjimku, aby některá z jeho podřízených organizací nemusela být zapojena do RS CZ 

veřejných zakázek. MMR coby Správce RS CZ zpracovává stanovisko ke každé žádosti  

o výjimku z RS CZ, a uveřejňuje dále seznam podřízených organizací, kterým byla vládou ČR 

tato žádost schválena.  

Podřízené organizace, na které se vztahuje výjimka z účasti v RS CZ veřejných zakázek jsou 

uvedeny v následujících tabulkách dle jednotlivých resortů. Přehled je platný k 1. 9. 2012. 

Název ÚOSS MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

IČO ÚOSS 66002222 

Organizace v resortu, 
pro kterou byla výjimka 
schválena 

Horská služba, o.p.s., IČO 274 67 759 

Období, na které byla 
výjimka schválena 

Od 1. 7. 2012 na dobu neurčitou 

Komodity, pro které 
byla výjimka schválena 

Elektrická energie, Plynná paliva, Telekomunikační služby, Kancelářská 
technika a zařízení, Počítače na zpracování dat, Osobní vozidla, 
Bezpečnostní služby, Nábytek, Kancelářské potřeby, Úklidové a čistící 
služby 

Číslo UV, kterým vláda 
výjimku schválila 

521/2012 

Datum schválení vládou 11. 7. 2012 

 

Název ÚOSS MINISTERSTVO OBRANY 

IČO ÚOSS 60162694 

Organizace v resortu, 

pro kterou byla výjimka 

schválena 

VOP CZ, s.p., IČO 00000493 

Vojenské lesy a statky ČR, s.p., IČO 00000205 

LOM PRAHA, s.p.,IČO 00000515 

Období, na které byla 

výjimka schválena 
1. 7. 2012 – 31. 12. 2013 

Komodity, pro které 

byla výjimka schválena 

Elektrická energie, Plynná paliva, Telekomunikační služby, Kancelářská 

technika a zařízení, Počítače na zpracování dat, Osobní vozidla, 

Bezpečnostní služby, Nábytek, Kancelářské potřeby, Úklidové a čistící 

služby 

Číslo UV, kterým vláda 

výjimku schválila 
586/2012 

Datum schválení vládou 25. 7. 2012 

 

  



13 
 

5. SEZNAM ZKRATEK A POJMŮ 

CPV   Common Procurement Vocabulary 

ČR   Česká republika 

ČÚZK   Český úřad zeměměřický a katastrální 

IČO   Identifikační číslo organizace 

MMR    Ministerstvo pro místní rozvoj 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MV    Ministerstvo vnitra  

MZV   Ministerstvo zahraničních věcí 

MŽP   Ministerstvo životního prostředí 

NEN   Národní elektronický nástroj 

NIPEZ   Národní infrastruktura pro elektronické zadávání veřejných zakázek 

o.p.s.   Obecně prospěšná společnost 

OVI    Odbor veřejného investování 

p.o.   Příspěvková organizace 

s.p.   Státní podnik 

Správce RS CZ Správce resortního systému centralizovaného zadávání 

RS CZ   Resortní systém centralizovaného zadávání 

UV 563/2011 Usnesení vlády ČR ze dne 20. července 2011 č. 563 k resortním 

systémům centralizovaného zadávání veřejných zakázek ústředních 

orgánů státní správy 

UV 930/2011 Usnesení vlády ze dne 14. prosince 2011 č. 930 o Minimálním povinném 

seznamu komodit povinně nakupovaných s využitím institutu centrálního 

zadavatele v rámci resortních systémů centralizovaného zadávání 

veřejných zakázek v souladu s minimálními požadavky na vytvoření 

a provoz resortních systémů centralizovaného zadávání veřejných 

zakázek 

ÚOSS    Ústřední orgány státní správy 

VZ   Veřejná zakázka 

Zpráva o hodnocení Zpráva o hodnocení resortních systémů centralizovaného zadávání

 veřejných zakázek 

ZVZ   Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 
  předpisů  



14 
 

6. SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 – Seznam resortních systémů centralizovaného zadávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I 
 

Příloha č. 1 – Seznam resortních systémů centralizovaného zadávání 

Název ÚOSS 
IČO 

ÚOSS 

Počet 
podřízených 
organizací 
v resortu 

Počet 
podřízených 
organizací 
zapojených 
do RS CZ 

Počet 
udělených 

výjimek 

Datum 
ustanovení 

RS CZ 

Komodity zahrnuté do RS CZ 

od 1. 7. 2012 rozšíření od 1. 7. 2013 

Český úřad 
zeměměřický 
a katastrální 

00025712 23 23 0 1. 7. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

Osobní vozidla (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 

Ministerstvo 
dopravy 

66003008 16 16 0 
probíhá fáze 
schvalování 

pravidel 
x x 

Ministerstvo 
financí 

6947 3 3 0 1. 5. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

Osobní vozidla (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 

Ministerstvo 
kultury 

00023671 31 31 0 30. 4. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

Osobní vozidla (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 



 

II 
 

Ministerstvo 
obrany 

60162694 14 11 3 1. 7. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

předpoklad pro rok 2013: 
Úklid kanceláří (76) 
Osobní vozidla (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 

Ministerstvo 
pro místní 
rozvoj 

66002222 6 5 1 20. 6. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

Osobní vozidla (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 
od 1. 7. 2014: 
Úklidové a čistící služby (76) 

Ministerstvo 
práce 
a sociálních 
věcí 

00551023 13 13 0 1. 7. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika (03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 
Mobilní telefony (32250000-0) 
Správa objektů (79993100-2) 
Úklid kanceláří (90919200-4) 

Osobní auta (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 
Elektronické vzdělávání 
(80420000-4) 
Pojištění motorových vozidel 
(66514110-0) 
Pojištění odpovědnosti za škodu 
(66516000-0) 

Ministerstvo 
průmyslu 
a obchodu 

47609109 11 11 0 30. 4. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

Osobní vozidla (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 

Ministerstvo 
spravedlnosti 

25429 117 117 0 
probíhá fáze 

přípravy 
pravidel 

x x 



 

III 
 

Ministerstvo 
školství, 
mládeže 
a tělovýchovy 

22985 84 84 0 1. 7. 2012 

Plynná paliva (09120000-6) 
Elektrická energie (09310000-5) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

x 

Ministerstvo 
vnitra 

00007064 57 57 0 29. 8. 2012 

Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
od 2012/2013: 
Pneumatiky pro osobní a užitková 
vozidla (23) 
Pohonné hmoty do vlastních úložišť 
(02) 
Pronájem kopírovacích strojů 
(79521000-2) 
Záznamová a paměťová média (04) 
Originální a alternativní spotřební 
materiál pro stávající tiskárny a 
kopírovací stroje (04) 
Zákonné a havarijní pojištění 
vozidel (63) 
Elektrická energie (09310000-5) 
Plyn (09123000) 

Kancelářské potřeby (11) 
Nábytek (15) 
Osobní vozidla vyjma 
specializovaných (34110000-1) 
Specializovaná vozidla pro HZS 
ČR (34114000) 
Specializovaná vozidla pro Policii 
ČR (34114000) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
 

Ministerstvo 
zahraničních 
věcí 

45769851 6 6 0 1. 7. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
a média (06) 

Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 
Osobní vozidla (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
 



 

IV 
 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

00024341 70 70 0 28. 6. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
a média (06) 

x 

Ministerstvo 
zemědělství 

00020478 40 40 0 
probíhá fáze 
schvalování 

pravidel  
x x 

Ministerstvo 
životního 
prostředí 

164801 13 13 0 21. 5. 2012 

Elektrická energie (09310000-5) 
Plynná paliva (09120000-6) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

x 

Státní úřad 
pro jadernou 
bezpečnost 

48136069 2 2 0 31. 5. 2012 

Plynná paliva (09120000-6) 
Elektrická energie (09310000-5) 
Telekomunikační služby (64200000-
8) 
Kancelářská technika a zařízení 
(03) 
Počítače a stroje na zpracování dat 
(06) 

Osobní vozidla (34110000-1) 
Bezpečnostní služby (79710000-4) 
Nábytek (15) 
Kancelářské potřeby (11) 

Zdroj: MMR, s využitím interních dokumentů ÚOSS. Tabulka je upravená pro účely Zprávy o hodnocení, údaje jsou aktualizované ke dni 20. 9. 2012. 

Pozn. Zeleně zvýrazněné položky u komodit označují, že jsou tyto komodity zařazeny do RS CZ nad rámec stanovený usnesením vlády č. 930/2011. 

Pokud je v resortních pravidlech určené pro některé komodity jiné datum, od kdy platí povinnost jejich centralizovaného nákupu, než 1. 7. 2012  

resp. 1. 7. 2013, je toto datum zvýrazněno červeně. 


